

(自)平成28年4月1日 (至)平成29年3月31日

(単位:円)

勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支				
介護保険事業収入	499,050,000	487,888,975	11,161,025	
施設介護料収入	171,109,000	166,760,074	4,348,926	
居宅介護料収入	47,197,000	45,925,360	1,271,640	
その他の事業収入	10,700,000	10,579,940	120,060	
(保険等査定減)	0	0	0	
老人福祉事業収入	0	0	0	
就労支援事業収入	0	0	0	
障害福祉サービス等事業収入	391,070,000	390,224,362	845,638	
自立支援給付費収入	341,700,000	344,354,696	△ 2,654,696	
障害児施設給付費収入	0	0	0	
利用者負担金収入	38,000,000	36,665,717	1,334,283	
補足給付費収入	11,000,000	8,852,979	2,147,021	
特定費用収入	100,000	94,090	5,910	
その他の事業収入	270,000	256,880	13,120	
(保険等査定減)	0	0	0	
借入金利息補助金収入	20,000	10,000	10,000	
経常経費寄付金収入	3,540,000	2,231,000	1,309,000	
受取利息配当金収入	784,000	23,987	760,013	
その他の収入	13,937,000	13,682,724	254,276	
流動資産評価益等による資金増加額	0	0	0	
事業活動収入計(1)	908,401,000	894,061,048	14,339,952	
人件費支出	665,115,000	653,804,928	11,310,072	
事業費支出	140,981,000	133,926,449	7,054,551	
事務費支出	46,150,000	40,742,276	5,407,724	
利用者負担軽減額	0	0	0	
支払利息支出	1,253,000	1,075,060	177,940	
その他の支出	756,000	653,751	102,249	
事業活動支出計(2)	854,255,000	830,203,264	24,051,736	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	54,146,000	63,857,784	△ 9,711,784	
施設整備等による収支				
施設整備等補助金収入	3,500,000	3,500,000	0	
施設整備等寄附金収入	0	0	0	
設備資金借入金収入	0	0	0	
固定資産売却収入	0	0	0	
その他の施設整備等による収入	0	0	0	
施設整備等収入計(4)	3,500,000	3,500,000	0	
設備資金借入金元金償還支出	10,760,000	10,760,000	0	
固定資産取得支出	13,150,000	12,140,600	1,009,400	
固定資産除却・廃棄支出	0	0	0	
ファイナンス・リース債務の返済支出	900,000	892,512	7,488	
その他の施設整備等による支出	0	0	0	
施設整備等支出計(5)	24,810,000	23,793,112	1,016,888	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-21,310,000	-20,293,112	△ 1,016,888	
その他の活動による収支				
長期運営資金借入金元金償還寄附金収入	0	0	0	
長期運営資金借入金収入	0	0	0	
長期貸付金回収収入	0	0	0	
投資有価証券売却収入	0	0	0	
積立資産取崩収入	10,243,000	9,981,959	261,041	
事業区分間長期借入金収入	0	0	0	
拠点区分間長期借入金収入	0	0	0	
事業区分間長期貸付金回収収入	0	0	0	
拠点区分間長期貸付金回収収入	2,000,000	0	2,000,000	
事業区分間繰入金収入	0	0	0	
拠点区分間繰入金収入	4,000,000	0	4,000,000	
サービス区分間繰入金収入	45,176,000	0	45,176,000	

法人単位 資金収支計算書

(自) 平成28年4月1日 (至) 平成29年3月31日

(単位:円)

勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
その他の活動による収入	0	0	0	
その他の活動収入計(7)	61,419,000	9,981,969	51,437,041	
長期運営資金借入金元金償還支出	3,510,000	0	3,510,000	
長期貸付金支出	0	0	0	
投資有価証券取得支出	0	0	0	
積立資産支出	10,503,000	9,834,646	668,354	
事業区分間長期貸付金支出	0	0	0	
拠点区分間長期貸付金支出	0	0	0	
事業区分間長期借入金返済支出	0	0	0	
拠点区分間長期借入金返済支出	2,000,000	0	2,000,000	
事業区分間繰入金支出	0	0	0	
拠点区分間繰入金支出	2,000,000	0	2,000,000	
サービス区分間繰入金支出	37,176,000	0	37,176,000	
その他の活動による支出	0	0	0	
その他の活動支出計(8)	55,189,000	9,834,646	45,354,354	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	6,230,000	147,313	6,082,687	
予備費支出(10)	16,878,000		16,878,000	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	22,188,000	43,711,965	△ 21,523,965	
前期末支払資金残高(12)	0	373,574,361	△ 373,574,361	
当期末支払資金残高(11)+(12)	22,188,000	417,286,346	△ 395,098,346	

(自) 平成28年4月1日 (至) 平成29年3月31日

(単位:円)

勘 定 科 目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増 減(A)-(B)
サービス活動増減の部			
介護保険事業収益	487,888,975	492,979,833	△5,090,858
施設介護料収益	166,760,074	192,532,598	△25,772,524
居宅介護料収益	45,925,360	53,258,489	△7,333,129
その他の事業収益	10,579,940	10,249,580	330,360
(保険等査定減)	0	0	0
就労支援事業収益	0	0	0
障害福祉サービス等事業収益	390,224,362	368,150,630	22,073,732
自立支援給付費収益	344,354,696	323,684,737	20,669,959
障害児施設給付費収益	0	0	0
利用者負担金収益	36,665,717	36,309,887	355,830
補足給付費収益	8,852,979	7,995,167	857,812
特定費用収益	94,090	120,319	△26,229
その他の事業収益	256,880	40,520	216,360
(保険等査定減)	0	0	0
経常経費寄付金収益	2,231,000	3,132,500	△901,500
その他の収益	495,120	0	495,120
サービス活動収益計(1)	880,839,457	894,262,963	△13,423,506
人件費	651,667,615	682,268,153	△30,600,538
事業費	133,926,449	126,916,065	7,010,384
事務費	40,742,276	57,238,056	△16,495,780
利用者負担軽減額	0	0	0
減価償却費	45,133,387	45,469,524	△336,137
国庫補助金等特別積立金取崩額	△25,535,411	△26,458,192	922,781
徴収不能額	800	13,120	△12,320
徴収不能引当金繰入	0	0	0
その他の費用	653,751	0	653,751
サービス活動費用計(2)	846,583,967	885,446,726	△38,862,759
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	34,255,490	8,816,237	25,439,253
サービス活動外増減の部			
借入金利息補助金収益	10,000	21,000	△11,000
受取利息配当金収益	23,987	61,287	△37,300
有価証券評価益	0	0	0
有価証券売却益	0	0	0
投資有価証券評価益	0	0	0
投資有価証券売却益	0	0	0
その他のサービス活動外収益	13,187,605	12,255,566	932,039
サービス活動外収益計(4)	13,221,592	12,337,853	883,739
支払利息	1,075,060	1,166,107	△91,047
有価証券評価損	0	0	0
有価証券売却損	0	0	0
投資有価証券評価損	0	0	0
投資有価証券売却損	0	0	0
その他のサービス活動外費用	0	133,431	△133,431
サービス活動外費用計(5)	1,075,060	1,299,538	△224,478
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	2,146,532	10,038,315	△7,891,783
経常増減差額			
経常増減差額(7)=(3)+(6)	36,402,022	18,854,552	17,547,470
特別増減の部			
施設整備等補助金収益	3,500,000	3,500,000	0
施設整備等寄附金収益	0	0	0
長期運営資金借入金元金償還寄附金収益	0	0	0
固定資産受贈額	0	0	0
固定資産売却益	0	0	0
事業区分間繰入金収益	0	0	0
拠点区分間繰入金収益	0	2,500,000	△2,500,000
サービス区分間繰入金収益	0	19,000,000	△19,000,000
事業区分間固定資産移管収益	0	0	0
拠点区分間固定資産移管収益	0	0	0
その他の特別収益	0	0	0
特別収益計(8)	3,500,000	25,000,000	△21,500,000
基本金組入額	0	0	0
資産評価損	0	0	0
固定資産売却損・処分損	5	12	△7
国庫補助金等特別積立金取崩額(除去等)	0	0	0
国庫補助金等特別積立金積立額	0	0	0
災害損失	0	0	0
事業区分間繰入金費用	0	0	0
拠点区分間繰入金費用	0	2,500,000	△2,500,000

(自) 平成28年4月1日 (至) 平成29年3月31日

(単位:円)

勘 定 科 目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増 減(A)-(B)
サービス区分間繰入金費用	0	19,000,000	△19,000,000
事業区分間固定資産移管費用	0	0	0
拠点区分間固定資産移管費用	0	0	0
その他の特別損失	0	40,871,038	△40,871,038
会計基準移行に伴う過年度調整額	0	40,871,038	△40,871,038
その他の特別損失	0	0	0
特別費用計(9)	5	62,371,050	△62,371,045
特別増減差額(10)=(8)-(9)	3,499,995	-37,371,050	40,871,045
当期活動増減差額			
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	49,897,117	-47,968,827	97,865,944
繰越活動増減差額の部			
前期繰越活動増減差額(12)	459,013,029	516,529,527	△57,516,498
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	508,910,146	469,013,029	39,897,117
基本金取崩額(14)	0	0	0
その他の積立金取崩額(15)	0	0	0
その他の積立金積立額(16)	0	10,000,000	△10,000,000
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	508,910,146	459,013,029	49,897,117

平成 29年 3月 31日現在

(単位:円)

資産の部				負債及び純資産の部			
	当年度末(A)	前年度末(B)	増減(A)-(B)		当年度末(C)	前年度末(D)	増減(C)-(D)
流動資産	452,468,434	423,375,721	29,092,713	流動負債	72,210,856	93,241,360	△ 21,030,504
現金預金	304,671,224	256,772,537	47,898,687	短期運営資金借入金	8,740,999	19,690,431	△ 10,949,432
有価証券	0	0	0	事業未払金	15,023,728	15,472,620	△ 448,892
事業未収金	132,803,897	137,473,637	△ 4,669,740	その他の未払金	4,344,119	5,981,000	△ 1,636,881
未収金	2,068,541	1,218,116	850,425	支払手形	0	0	0
未収補助金	0	0	0	役員等短期借入金	0	0	0
未収収益	0	0	0	1年以内返済予定設備資金借入金	5,000,000	10,760,000	△ 5,760,000
受取手形	0	0	0	1年以内返済予定長期運営資金借入金	0	0	0
貯蔵品	0	0	0	1年以内返済予定リース債務	1,338,768	0	1,338,768
医薬品	0	0	0	1年以内返済予定役員等長期借入金	0	0	0
診療・療養費等材料	0	0	0	1年以内返済予定事業区分間長期借入金	0	0	0
給食用材料	0	0	0	1年以内返済予定拠点区分間長期借入金	0	2,000,000	△ 2,000,000
商品・製品	0	0	0	1年以内支払予定長期未払金	0	0	0
仕掛品	0	0	0	未払費用	0	0	0
原材料	0	0	0	預り金	2,423,116	1,864,438	558,678
立替金	12,924,772	25,911,431	△ 12,986,659	職員預り金	4,650,126	4,792,871	△ 142,745
前払金	0	0	0	前受金	0	0	0
前払費用	0	0	0	前受収益	0	0	0
1年以内回収予定長期貸付金	0	0	0	事業区分間借入金	0	0	0
1年以内回収予定事業区分間長期貸付金	0	0	0	拠点区分間借入金	0	0	0
1年以内回収予定拠点区分間長期貸付金	0	2,000,000	△ 2,000,000	仮受金	0	0	0
短期貸付金	0	0	0	賞与引当金	30,690,000	32,680,000	△ 1,990,000
事業区分間貸付金	0	0	0	その他の流動負債	0	0	0
拠点区分間貸付金	0	0	0				
仮払金	0	0	0				
その他の流動資産	0	0	0				
徴収不能引当金	0	0	0				
固定資産	1,123,561,133	1,162,007,397	△ 38,446,264				
基本財産	922,783,688	961,062,080	△ 38,278,392	固定負債	153,278,222	165,962,975	△ 12,684,753
土地	235,400,412	235,400,412	0	設備資金借入金	59,520,000	64,520,000	△ 5,000,000
建物	687,383,276	725,661,668	△ 38,278,392	長期運営資金借入金	0	0	0
定期預金	0	0	0	リース債務	4,462,560	0	4,462,560
投資有価証券	0	0	0	役員等長期借入金	0	0	0
その他の固定資産	200,777,445	200,945,317	△ 167,872	事業区分間長期借入金	0	0	0
土地	0	0	0	拠点区分間長期借入金	0	12,000,000	△ 12,000,000
建物	10,378,490	291,923	10,086,567	退職給付引当金	89,295,662	89,442,975	△ 147,313
構築物	10,392,700	11,237,276	△ 844,576	長期未払金	0	0	0
機械及び装置	0	0	0	長期預り金	0	0	0
車輛運搬具	4,013,736	5,717,128	△ 1,703,392	その他の固定負債	0	0	0
器具及び備品	10,895,529	12,256,015	△ 1,360,486				
建設仮勘定	0	0	0	負債の部合計	225,489,078	289,264,335	△ 63,775,257
有形リース資産	0	0	0				
権利	0	0	0				
ソフトウェア	5,801,328	0	5,801,328	基本金	315,177,534	315,177,534	0
無形リース資産	0	0	0	国庫補助金等特別積立金	456,452,809	481,988,220	△ 25,535,411
投資有価証券	0	0	0	その他の積立金	70,000,000	70,000,000	0
長期貸付金	0	0	0	移行時特別積立金	0	0	0
事業区分間長期貸付金	0	0	0	人件費積立金	0	0	0

平成 29年 3月 31日現在

(単位:円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
	当年度末 (A)	前年度末 (B)	増減 (A) - (B)		当年度末 (C)	前年度末 (D)	増減 (C) - (D)
拠点区分間長期貸付金	0	12,000,000	△ 12,000,000	修繕積立金	70,000,000	70,000,000	0
退職給付引当資産	89,295,662	89,442,975	△ 147,313	備品等購入積立金	0	0	0
長期預り金積立資産	0	0	0	次年度運用積立金 I	0	0	0
移行時特別積立資産	0	0	0				
移行時減価償却特別積立資産	0	0	0	次期繰越活動増減差額	508,910,146	459,013,029	49,897,117
人件費積立資産	0	0	0	次期繰越活動増減差額	508,910,146	459,013,029	49,897,117
修繕積立資産	70,000,000	70,000,000	0	(うち当期活動増減差額)	49,897,117	-47,516,498	97,413,615
備品等購入積立資産	0	0	0				
次年度運用資産 I	0	0	0				
差入保証金	0	0	0				
長期前払費用	0	0	0				
その他の固定資産	0	0	0				
				純資産の部合計	1,350,540,469	1,326,173,783	24,366,686
資産の部合計	1,576,029,567	1,585,383,118	△ 9,353,551	負債及び純資産の部合計	1,576,029,567	1,585,383,118	△ 9,353,551

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
I 資産の部						
1、流動資産						
現金預金	本部7,702,977					304,671,224
事業未収金	あすなろ園29,075,414 なぎみ苑212,575,822 つくし園55,317,011					132,803,897
未収金	あすなろ園61,762,193 なぎみ苑64,370,719 つくし園6,670,985					2,068,541
立替金	本部363,119 あすなろ園1,705,422					12,924,772
1年以内回収予定拠点区分 その他の流動資産	本部3,981,000 あすなろ園6,109,988 なぎみ苑2,833,784 つくし園2,000,000					2,000,000
徴収不能引当金						0
流動資産計						454,468,434
2、固定資産						
(1) 基本財産						
土地	津山市西下字かまがら982-1 1,244㎡ 津山市西下字深遼982-2 1,148㎡ 津山市西下字深遼1003-1 2,538.38㎡ 津山市西下岩清水1003-2 38㎡ 津山市西下深遼1003-5 2,167.32㎡ 津山市西下字深遼1003-8 24.48㎡ 津山市西下字岩清水1005-3 530.00㎡ 津山市西下字小ザコ1043-2 890.00㎡ 津山市西下字善覚小遼西深遼西畝1045-12 356.59㎡ 津山市西下字善覚小遼西深遼西畝1045-13 262.81㎡ 津山市西下字深遼西畝善覚小遼西1045-14 316.67㎡ 津山市西下字小遼西善覚深遼西畝1045-15 558㎡	s60.4.1 s60.4.1 s60.4.1 s60.4.1 s60.4.1 s60.4.1 s60.4.1 s60.4.1 s60.4.1 s60.4.1 s60.4.1 s60.4.1 s60.4.1 s60.4.1 s60.4.1	宅地 駐車場 宅地 宅地 宅地 宅地 宅地 宅地 宅地 宅地 宅地 宅地 山林	14,105,254 13,016,746 42,054,249 839,835 38,416,722 162,760 11,729,071 15,883,280 5,908,429 6,179,482 5,246,984 837,000		235,400,412
建物	勝田郡奈義町広岡字沖田30 9,410㎡ 勝田郡奈義町広岡字沖田2-1 2,700㎡ 勝田郡奈義町広岡字沖田2-2 327.00㎡ 勝田郡奈義町広岡字沖田2-3 9,300㎡ 勝田郡奈義町広岡字沖田2-4 69.00㎡ 津山市西下1003-1 1,933.6㎡ 津山市西下1003-1 169.82㎡ 津山市西下1045-13 1,116.17㎡ 津山市西下1045-12 459.44㎡ 津山市西下1003-1 津山市西下982-2 125.93㎡ 津山市西下1003-1-2 500.58㎡ 津山市西下1003-1 勝田郡奈義町広岡30 勝田郡奈義町広岡30 勝田郡奈義町広岡30 勝田郡奈義町広岡30 勝田郡奈義町広岡30 勝田郡奈義町広岡30 勝田郡奈義町広岡30 勝田郡奈義町広岡30 勝田郡奈義町広岡30	h6.4.1 h24.4.1 h24.4.1 h24.4.1 h24.4.1 s60.4.1 s63.4.1 h4.4.1 h5.4.1 h8.4.1 h8.4.1 h9.5.1 h16.4.26 h6.4.1 h6.4.1 h7.4.1 h13.3.25 h13.4.1 h13.4.1 h13.4.1 h24.4.1	宅地 駐車場 駐車場 用悪水路 公衆用道路 養護所 訓練作業棟 養護所 地域交流ホーム 厨房改修 車庫 デｲｰﾋﾞｾﾝﾀｰ 旧館拡張 養護所(特養) 老人通所 居宅介護支援 厨房特浴改修 地域交流ホｰﾑ ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ 短期入所 養護所(特養ユニット型)	76,064,600 4,138,500 817,500 5,079,000 4,120,000 331,486,475 53,722,668 450,358,250 27,694,998 24,720,000 22,882,348 92,217,612 64,054,706 42,472,817 231,859,200	150,573,704 5,361,375 71,982,875 62,188,286 2,461,347 3,167,897 277,593,894 25,287,597 292,329,063 19,233,398 13,943,869 16,758,858 47,173,245 31,818,373 15,682,256 48,263,470	687,383,276
基本財産合計						922,783,688
(2) その他の固定資産						
建物	勝田郡奈義町広岡30 勝田郡奈義町広岡30 勝田郡奈義町広岡30 勝田郡奈義町広岡30	h11.12.3 h18.8.1 h15.5.31 h29.2.1	ｼﾞｬﾝﾎﾟ倉庫 物置 建物附属設備 交流喫茶	601,650 244,000 1,675,509 10,247,000	601,649 156,160 1,554,232 77,628	10,378,490
構築物	津山市西下1003-1 津山市西下1003-1 津山市西下1003-1 勝田郡奈義町広岡30 勝田郡奈義町広岡30	s60.6.1 h13.3.31 h17.11.30 h6.4.1 h24.4.1	防火用水槽 中庭ﾌﾞﾛｯｸ 門扉 庭園 多目的広場	550,000 2,310,000 1,029,000 10,116,250 8,715,000	393,937 835,931 704,865 8,214,072 2,178,745	10,392,700
車輛運搬具	津山市西下1003-1 4 津山市西下1003-1 1 勝田郡奈義町広岡30 2 勝田郡奈義町広岡30 2 勝田郡奈義町広岡30 1 勝田郡奈義町広岡30 1 勝田郡奈義町広岡30 1	h23.9.16 h6.6.10 h26.11.18 h24.11.1 h23.7.11 h19.11.9 h23.7.11		3,302,260 6,247,200 5,380,000 10,400,375 250,000 706,000 2,860,350	3,302,256 6,247,199 2,527,493 9,239,159 249,999 705,999 2,860,347	4,013,736

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
器具及び備品	勝田郡奈義町広岡30	1	h22. 1. 12	2,409,590	2,409,589	
	勝田郡奈義町荒内西82-2	2	h23. 7. 14	4,488,000	4,487,998	
	津山市西下1003-1		s60. 6. 1~	66,886,022	64,489,680	10,895,529
ソフトウェア	勝田郡奈義町広岡30		h6. 4. 1~	111,086,317	102,703,163	
	勝田郡奈義町荒内西82-2		h22. 7. 3	357,000	240,968	
拠点区分間長期貸付金	勝田郡奈義町広岡30		h28. 8. 2	6,693,840	892,512	5,801,328
	つくし園10,000,000					10,000,000
退職給付引当資産	あすなろ園	43,941,495				89,295,662
	なごみ苑	42,588,756				
	つくし園	2,765,411				
修繕積立資産	あすなろ園	50,000,000				70,000,000
	なごみ苑	20,000,000				
その他の固定資産						0
その他の固定資産合計						210,777,445
固定資産合計						1,133,561,133
資産合計						1,588,029,567
II 負債の部						
1、流動負債						
短期運営資金借入金	あすなろ園	5,969,994				8,740,999
	なごみ苑	2,771,005				
事業未払金	本部	64,800				15,023,728
	あすなろ園	9,387,518				
	なごみ苑	4,820,644				
	つくし園	750,766				
その他の未払金	あすなろ園	4,066,430				4,344,119
	なごみ苑	257,126				
	つくし園	20,563				
1年以内返済予定設備資金	あすなろ園	1,500,000				5,000,000
	なごみ苑	3,500,000				
1年以内返済予定リース債	なごみ苑	1,338,768				1,338,768
1年以内返済予定拠点区分預り金	あすなろ園	2,000,000				2,000,000
	あすなろ園	1,703,916				2,423,116
	なごみ苑	719,200				
職員預り金	あすなろ園	2,080,677				4,650,126
	なごみ苑	2,455,029				
	つくし園	114,420				
賞与引当金	あすなろ園	14,000,000				30,690,000
	なごみ苑	14,990,000				
	つくし園	1,700,000				
その他の流動負債						0
流動負債合計						74,210,856
2、固定負債						
設備資金借入金	あすなろ園	9,000,000				59,520,000
	なごみ苑	50,520,000				
リース債務	なごみ苑	4,462,560				4,462,560
拠点区分間長期借入金	あすなろ園	10,000,000				10,000,000
退職給付引当金	あすなろ園	43,941,495				89,295,662
	なごみ苑	42,588,756				
	つくし園	2,765,411				
その他の固定負債						0
固定負債合計						163,278,222
負債合計						237,489,078
差引純資産						1,350,540,489

合意された手続に関する報告書

平成 29 年 5 月 25 日

社会福祉法人 慈風会
評議員会 殿

津山市小原 148 番 5

公認会計士

水田 洋



私は、社会福祉法人 慈風会の平成 28 年度（平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで）の財務諸表すなわち資金収支計算書、事業活動計算書及び貸借対照表について、社会福祉法人会計基準（平成 23 年 7 月 27 日）に準拠し、各財務諸表の整合性の有無について確認し、あわせて固定資産残存価格表との整合性を確認した。

理事者の責任

理事者の責任は、社会福祉法人会計基準（平成 23 年 7 月 27 日）に準拠して財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表を作成し適正に表示するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

私の責任

私の責任は、私が実施した手続に基づいて、独立の立場から財務諸表に対する整合性についての意見を表明することにある。私の実施した手続は、一般に公正妥当と認められる監査の基準又はレビュー基準に準拠したものではなく、各財務諸表の整合性の確認に限定され、財務諸表の適正性に言及するものではない。

意見

私は、上記の財務諸表が、社会福祉法人会計基準（平成 23 年 7 月 27 日）に準拠して作成されていること、および、各財務諸表に整合性があることを確認し、あわせて固定資産残存価格表との整合性を確認した結果、その整合性について適正であることを確認した。

利害関係

社会福祉法人 慈風会と私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

監事監査報告書

平成29年 5月26日

社会福祉法人慈風会

理事長 花房 稔 雄 殿

私たち監事は、社会福祉法第40条（監事の職務）に基づいて、社会福祉法人慈風会及び障害者支援施設あすなろ園ならびに併設の各部門また、小規模多機能型居宅介護事業所奈義つくし園について、平成28年4月1日から平成29年3月31日までの事業年度における理事の業務執行の状況及び財産の状況について監査を実施した。その結果に付以下のとおり報告いたします。

1 監査方法の概要

- (1) 理事の業務執行の状況については、理事会会議録に基づいて検討精査した。
- (2) 決算関係書類については、会計に関する帳簿、書類を閲覧し、計算書類について検討を加え、照合及び報告の聴取、その他通常とるべき必要な方法を用いて調査した。

2 監査結果の意見

以上、平成28年度の社会福祉法人慈風会及び障害者支援施設あすなろ園ならびに併設の各部門また、小規模多機能型居宅介護事業所奈義つくし園について。

- (1) 会計帳簿は、記載すべき事項を正しく記載し、上記の計算書類の記載と合致しているものと認める。
- (2) 計算書類は、法令及び定款に従い、収支及び事業活動の状況並びに財産の状況を正しく示しているものと認める。
- (3) 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認める。
- (4) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められない。

監事 河本 敦

監事 服部 哲

監事監査報告書

平成29年 5月26日

社会福祉法人慈風会

理事長 花房 稔 雄 殿

私たち監事は、社会福祉法第40条（監事の職務）に基づいて、社会福祉法人慈風会のなごみ苑指定介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム）ならびに併設の各部門について、平成28年4月1日から平成29年3月31日までの事業年度における理事の業務執行の状況及び財産の状況について監査を実施した。その結果に付以下のとおり報告いたします。

1 監査方法の概要

- (1) 理事の業務執行の状況については、理事会会議録に基づいて検討精査した。
- (2) 決算関係書類については、会計に関する帳簿、書類を閲覧し、計算書類について検討を加え、照合及び報告の聴取、その他通常とすべき必要な方法を用いて調査した。

2 監査結果の意見

以上、平成28年度の社会福祉法人慈風会のなごみ苑指定介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム）ならびに併設の各部門について。

- (1) 会計帳簿は、記載すべき事項を正しく記載し、上記の計算書類の記載と合致しているものと認める。
- (2) 計算書類は、法令及び定款に従い、収支及び事業活動の状況並びに財産の状況を正しく示しているものと認める。
- (3) 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認める。
- (4) 理事の執務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められない。

監事 河下

数 印

監事 服部

哲 印